N. 50 del Registro Deliberazioni 2015

VERBALE DI DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 15 DICEMBRE 2015

Oggetto: DECADENZA DEL SIG. GIANLUCA ACETO DALLA CARICA DI CONSIGLIERE
PROVINCIALE. SURROGA.

L’anno duemilaquindici addi QUINDICI del mese di DICEMBRE alle ore 11,30 presso la
Rocca dei Rettori - Sala Consiliare - su convocazione del Presidente della Provincia Claudio Ricei,
Prot. gen. n.78767 del 30/11/2015 e ai sensi del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE.
LL.- D. Lgs.vo n. 267 del 18 agosto 2000, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., dello Statuto
adottato dall’ Assemblea dei Sindaci in data 16.06.2015 e del Regolamento per il funzionamento del
Consiglio Provinciale approvato con atto di C.P. n. 27 del 29.08.2015 ~ si & riunito il Consiglio

Provinciale di Benevento composto dal:

Presidente della Provinecia Dott, Clandio RICCI

e dai seguenti Consiglieri:

1) CATAUDO Claudio 6) MOLINARO Giuseppe

2) DAMIANO Francesco 7y  PALMIERI Annachiara

3) DE MINICO Luigi 8) PICUCCI Oberdan

4) LOMBARDI Renato 9  RUGGIERO Giuseppe Antonio

§) MATERA Domenico

Presiede il Presidente della Provincia Dott. Claudio Ricci
Partecipa il Segretario Generale Dr. Franco Nardone
Risultano n.9 presenti.

Risultano assenti n.1Consigliere: De Minico.

Il Presidente dichiara che permane il numero legale per la validita della seduta.
Sono presenti in Aula i Dirigenti avv. Vincenzo Catalano e dr.ssa Pierina Martinelli.

I lavori hanno avuto inizio alle ore 12,30.



11 Presidente passa alla trattazione del 2 punto all’Odg: “DECADENZA DEL SIG. GIANLUCA ACETO
DALLA CARICA DI CONSIGLIERE PROVINCIALE. SURROGA.”

1l Presidente illustra la proposta allegata concernte la questione ormai nota a tutti della decadenza
del sig. gianluca Aceto dalla carica di consigliere comunale di Telese teme e conseguentemente
anche dalla carica di consigliere provinciale rivestite presso questo Ente. Pertanto invita il consiglio
provinciale a prendere atto della decadenza di Gianluca Aceto da Consigliere Provinciale e
procedere quindi alla surroga di Giuseppe Maria Maturo nella carica. Nessuno chiedendo di
intervenire , pone in votazione I’argomento di cui in oggetto.

Eseguita la votazione in forma palese si ha il seguente risultato:
- Presenti n.9
- Assenti n.l1(De Minico)
la proposta ¢ approvata all’unanimita.
1l Presidente propone che alla delibera venga data I'immediata eseguibilitd che , messa ai voti ,
riporta la medesima votazione.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Vista la proposta allegata alla presente sotto la lettera A), munita del parere favorevole di regolarita
tecnica espresso dal Dirigente del competente Settore;
Vista la dichiarazione, agli atti del Consiglio, resa dal dott. Giuseppe Maria Maturo in merito alla
insussistenza di cause di incandidabilita, inconferibilita di incarichi e/o cariche presso le Pubbliche
amministrazioni e presso gli Enti in controllo pubblico, di cause di esclusione, ai sensi del D.L.gs n.
235/2012 e del D.L.gs 1n.39/2013, nonché di non aver riportato condanne penali o non avere
procedimenti penali pendenti di cui al libro II del C.P.
Viste le votazioni effettuate,
all’unanimita

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO della decadenza di Aceto Gianluca da Consigliere Provinciale
determinata dalla cessazione dalla carica di Consigliere Comunale di Telese Terme, ai sensi
dell’art. 1 comma 69 della Legge 56/2014.

3. DI PROCEDERE, al fine di ricostituire la composizione del Consiglio Provinciale, ai sensi
dell’art. 45 del Dlgs.vo 267/2000 legge 56/2014 e dell’ 1 comma 78 della legge 56/2014,
alla surroga di Maturo Giuseppe Maria, Consigliere Provinciale uscente € Sindaco di
Cusano Mutri, il quale risulta aver riportato una cifra individuale ponderata pari a 2996
seguendo, nell’ordine, nella medesima lista n. 3 * IL SANNIO CAMBIA VERSO” I'ultimo
eletto Aceto Gianluca, decaduto dalla carica di Consigliere Provinciale.

3. DI DARE ATTO della insussistenza nei confronti del dott. Maturo Giuseppe Maria di
cause di ineleggibilita, di incompatibilita e di incandidabilita.

4. DI DICHIARARE, con separata votazione la presente immediatamente eseguibile.

11 Presidente Ricci formula al neoconsigliere i suoi auguri di buon lavoro e lo invita a
" prendere posto tra i banchi del Consiglio Provinciale .

Segue un caloroso applauso. Il Consigliere Maturo ringrazia ¢ dichiara che si impegnera
nella carica ricoperta nella consapevolezza che il ruolo dell’ente Provincia ¢ cambiato, a
seguito delle innovazioni normative di cui alla legge 56/2014. Infatti sottolinea che di tale
riforma massima dimostrazione del cambiamento & stata determinata dal sistema di elezione
di secondo livello degli Organi Provinciali. Precisa altresi che espleterd il mandato
proseguendo la linea politica della lista “II Sannio Cambia verso” nella quale & stato
candidato.

11 tutto come da resoconto stenografico (All. B).




PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE

OGGETTO: | Decadenza del sig. Gianluca Aceto dalla carica di Consigliere |
Provinciale. Surroga.

IMMEDIATA ESECUTIVITA’

ISCRITTA aln. 1

: FavorevoliN.
dell’ORDINE del GIORNO PROT. 78767 del 30.11.15 |

] N o Contrarn N.
del CONSIGLIO PROVINCIALE in data 15218+ 77

APPROVATA con DELIBERADn. H5C  del A

Su Relazione w/

P

IL PRESIDENTE
(dott. (J}Udlo R[&%I)

oo o~

i,
“m«"&fm

<
P

Parere di regolarita tecnica favorevole
espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.L.gs.vo 267/2000
in data J 0y

Il Dirigente del Settore
Rel. Istituzi.,AA.GG.,Presidenza,Sist. Inform.

Dr.ssa Piexﬁ:@i@w&nelli




Il Consiglio Provinciale
Premesso:

che il Tribunale Amministrativo della Campania sez. seconda, con sentenza n. 05399/2015 del
19/11/2015, ha annullato le operazioni elettorali svoltesi il 31.05.2015 per I’elezione del Sindaco e
del Consiglio Comunale di Telese Terme disponendone I'integrale rinnovazione ed ha annullato la
proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale, procedendo
conseguentemente, il Prefetto della Provincia di Benevento con decreto n. 38094 del 24/11/2015
alla nomina del Commissario prefettizio per la provvisoria amministrazione del Comune ,ai sensi
dell’art. 85 comma 1 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 maggio 1960 n. 570;

dato atto che il Consigliere Provinciale Gianluca Aceto rivestiva la carica di Consigliere Comunale
di Telese Terme ed, in tale qualiti, aveva sottoscritto la dichiarazione di accettazione della
candidatura a Consigliere Provinciale nella lista n. 3 “ [L SANNIO CAMBIA VERSO?, nella
Consultazione Elettorale per il rinnovo degli organi avvenuta il 12 ottobre 2014, ai sensi della legge
n. 56/2014;

considerato che, ai sensi dell’art. 1 comma 69 della Legge 56/2014, per il dott. Gianluca Aceto, la
cessazione della carica comunale comporta la decadenza da Consigliere Provinciale ed ai sensi
dell’art. 45 comma 2 del Dlgs.vo 267/2000, qualora sopravvenga la decadenza, si fa luogo alla
surrogazione ai sensi del comma 1 del medesimo articolo;

vista la legge 56/2014 che, all’art. 1 comma 78, prevede I"attribuzione del seggio rimasto vacante al
candidato che, nella medesima lista, ha ottenuto la maggior cifra individuale ponderata;

visto il verbale delle operazioni dellufficio elettorale dal quale risulta che Maturo Giuseppe Maria
ha riportato una cifra individuale ponderata pari a 2996 seguendo, nell’ordine I'ultimo eletto Aceto
Gianluca, nella medesima lista . n. 3 “ IL SANNIO CAMBIA VERSO?;

preso atto della insussistenza nei confronti del dott. Maturo Giuseppe Maria di cause di
ineleggibilita, di incompatibilita e di incandidabilita.

ritenuto, ai sensi della normativa vigente e regolamentare, procedere alla ricostituzione della
composizione del Consiglio Provinciale, mediante la surroga di Maturo Giuseppe Maria,
Consigliere Provinciale uscente e Sindaco di Cusano Mutri, a seguito della decadenza di Aceto
Gianluca;

acquisito il parere favorevole di regolarita tecnica espresso dal Dirigente del Settore competente, at
sensi dell’art. 49 comma 1 del D.L.gs.vo 267/2000;

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO della decadenza di Aceto Gianluca da Consigliere Provinciale determinata
dalla cessazione dalla carica di Consigliere Comunale di Telese Terme, ai sensi dell’art. 1 comma
69 della Legge 56/2014.



DI PROCEDERE, al fine di ricostituire la composizione del Consiglio Provinciale, ai sensi
dell’art. 45 del Dlgs.vo 267/2000 legge 56/2014 e dell’ 1 comma 78 della legge 56/2014, alla
surroga di Maturo Giuseppe Maria, Consigliere Provinciale uscente ¢ Sindaco di Cusano Mutri, il
quale risulta aver riportato una cifra individuale ponderata pari a 2996 seguendo, nell’ordine, nella
medesima lista n. 3 “ IL SANNIO CAMBIA VERSO” I'ultimo eletto Aceto Gianluca, decaduto
dalla carica di Consigliere Provinciale.

DI DARE ATTO della insussistenza nei confronti del dott. Maturo Giuseppe Maria di cause di
ineleggibilita, di incompatibilita e di incandidabilita.

DI DICHIARARE, con separata votazione la presente immediatamente eseguibile.



PARERI

Visto ed esaminato il testo della proposta di deliberazione che precede, se ne attesta I’attendibilita e
la conformita con i dati reali e i riscontri d’Ufficio.

Per ogni opportunita si evidenzia quanto appresso:

Qualora null’altro di diverso sia appresso indicato, il parere conclusivo é da intendersi

FAVOREVOLE

oppure CONTRARIQ per i seguenti motivi:

Alla presente sono uniti n. _ intercalari e n.___ allegati per complessivi n. facciate
utili.
Data IL DIRIGENTE RESPONSABILE

(avv.to Vincenzo Catalano)

Il Dirigente del Settore Gestione Economica Finanziaria, in ordine alla regolarita contabile art.49
del D. Lgs.vo n.267 del 18.8.2000, di approvazione del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli
EE.LL., esprime:

FAVOREVOLE
parere
CONTRARIO

Data IL DIRIGENTE RESPONSABILE
(avv.to Vincenzo Catalano)




CONSIGLIO PROVINCIALE 15 DICEMBRE 2015
Aula Consiliare — Rocca dei Rettori

udio RICCI - Presidente Provincia di Benevento
punto dell’O.d.G.: “DECADENZA DALLA CARICA DI CONSIGLIERE
x”‘ LE DI C IANLUCA AC MO‘ %MRROGA ; signori Consiglieri, Voi

*‘Mc&duto l'intero Consiglio comunale, & venuto meno anche

h@ la legge prevede per cui, per quanto riguarda il consigliere
1ca Aceto, non essendo piti egli Consigliere comunale (ed
:fa‘upp@%u di legge, come Voi sapete) demﬂe quindi, dall'organo di
provinciale e d@bbmm@ pmwd@m , g..«ies*é:u mattina, am surroga. 11

p‘
-
oy

usano Mum Il mmdam Mamm hai pvenuppmh di %{]goc "J‘j%’ﬂd@i
iaw, quindi amministratore in carica del Comune, di
subentra nel Consiglio provinciale di Benevento a Gianluca
cediamo quindi con la votazione sulla surrogata e poi sulla
“‘“%;Eh‘fﬁ:a; i favorevoli? All'unanimita c preﬁdzam@ Maturo.
1 immediata esecutivita: i favorevoli? Sempre all'unanimita. Prego
e Maturo di prendere posto tra i banchi del Consiglio.

vassare a lui la parola, come credo sia doveroso, io a nome anche
d’incontrare anche la Vostra opinione) esprimo un saluto ed un
buon lavoro svolto al consigliere Aceto; le vicende di
10 sono vicende extra da questa sala consiliare, per cui noi non
o né il potere e né la vo}onm di entrare nel mgrim di cio che e
cleser a noi compete solo ringraziare il consigliere Aceto per il
ito & > faccio anche a nome Vostro) in questo consesso nell’ultimo
iseguentemente voglio esprimere al subentrante, cioé al sindaco
benvenuto dell’intero Consiglio provinciale che sicuramente si
‘a di una presenza aut 0?@&?01@ meﬂ@ stesso tempo anche con molta

il

:3"

p ordo anche a
~ oo 1 5 ~ameiliattira i1 airmddace N/
ollega, che gia Clera neﬁ‘a precedente consiliatura il sindaco Maturo
a in que st ‘aula consiliare per cinque anni, in maniera veramente
anni anche difficili, il ruolo di presidente del C@,ﬂsigii o, di questa

rovinciale. o sono sicuro che anche con il consigliere Maturo
Percorso vahdgsgxmo un orso al servizic dei cittadini

?"‘u “

P Irc
i1 e veramente, anche a nome Vostro , gli esprimo l'augurio di buon
di benvenuto. Detto questo, credo sia doveroso concedere a lui la

e




{2

: %_ la ringrazio, cosi come ringrazio anche gli altri Consiglieri, che
ieme anche a facce nuove, come qualche vecchio amico o
co che gia conoscevo: “{mgmﬂo tutti per questo benvenuto.

o Consiglio provinciale molto piacere per la verita, anche
:::he siamo sub iudice in Qp to a Telese & stato presentato un

Consiglio di Stato: powebbo amhe essere, quindi, }f{—}m'étecfmta‘) il
Aceto il quale potrebbe ritornare a svolgere questo ruolo. Cid
in questo periodo che svolgerd il mio i@””?pé“%:@ istituzionale
ovincia, cerchero di dare il mio contributo al massimo possibile,
ente anche con altri u’npe@m istituzionali che rivesto, perché
> di Cusano. Rientro in ‘
qualcosa di m@”
icita maggiore che c'e stat
agio p@p@ﬁme alla nostra

;

f

ag
enorme suffragio 'ommf%m cl

}@ﬁakhe

1
i : ¢ s trvor i omdl Aall Than T, A
oblema che investe i mpem"ic,mi ua;éé@ Province ,h@ non sanno

{0 sono a dﬁgg:&@sizim“z@ &é q**e&;m consess :

in passato c'e stata qualche mia dichiarazione sui g

n pochino amareg iato su come sono state O'%é*m* ?a
a questo Consiglio, pero, come

rossi mpm’@% menti, perc al momento entro

o w - PLL
1zione di voler perseguire la linea politica della Lista nella qmﬁ@
";%@ft‘é@, qumdz con d Prefﬂdeme Récs:i Non so se sara M:*CQ%SEWM fare

i

ta mc%@, con la aomp
s;i&% consigliere Maturo che “Lﬁ}
e da questo punto di vista.

i

&
,3
=
3
2
[
s
oy
[gn
Lo
O
&

e
¢
-
"
"
Iy
w
P
05
el
4]
!
W
Peg
i




IS

zioni del consigliere Maturo, ci fanno piacere e mi fanno piacere,
0 tu dicevi che effettivamente noti anche dei &mi amenti, che
>nte ¢i sono stati in questi mesi, ci sono stati imposti dalla legge per
Ci siamo adeguati, abbiamo dovuto fare tesoro di @U“‘H@ che la legge ci
ma 1o devo dire comunque che dopo un anno possiamo, non dire
¢ un bilancio (perché non & il mom@nm) perd io credo di poter dire
%:U pum@ anno di attivita di questa consiliatura, questo Consiglio e
enza siamo andati avanti in modo abbastanza sine rgico e pwiz‘ i
ziti:frmme ecumenico, diciamo: nel senso che anche le nost
nenze non hanno mai impedito il lavoro abi astanza unitario

siglio. Anche perché, le difficolta che abbiamo ed i moment

la Provincia vive (e ripetiamo le stesse cosel, ma soprattutto
b i

ngenti... oggi fanno giusto due mesi, 60 giorni, dai tragici
uvione che abbiamo avuto (ricordo che anche in quella
i fa esatti, eravamo in Consiglio pr ovinciale) quindi anche

{

%@vemi ci hanno imposto un lavoro dmmz 10 privo di alcune volte
i o di comportamenti divisori, ma c¢i hanno portato a
elle linee piuttosto “Lmi*"‘ﬁ@’: abbiamo approvato lo Statuto
bbiamo approvato il i sc
enti importanti. Vi voglio solo dire... e lo segnalo al

54 ~ | R e M e
B }ii\f{" &M unanin iita,

una notizia che io ho, quindi & gm to che ve la trasmetto: poi
081, vi prego di considerare che io la notizia ve I'ho data {(sono
- 11

mettiamo ? w‘COS?‘:}: noi nelle
e cari xJ);“z&;iO'Eéeﬁfi tutti
a1 M’;i&u presenti In questo consesso, qui
a f%?f»mpmo) vedete che per qu «m?&
enza', noi gia oggi siamo coinvo a‘fzt*’s:i“‘f&meme insieme al

embrerebbe che anche per quanto ”zgmm era il discorso dello
>~mm - che dovrebbe arrivare tra ;g'uaéez:?fﬁe ra p}‘frfm"i@, almeno
l'augurio e queste sono le notizie che abbi
%EL Provincia verra dato un zfuai@ primario n@ééa gesm}ﬂ@ dei
calamita. Quindi capite bene che il olle
el prossimi mesi e nei prossimi
unto di vista mdﬁc{

®;

=
o
3
)
=
[y
5!
SV
b
o
ja-
-
-
jay}
e
~
O
P




i

U queste cose ci sono solo due modi di fare: farle bene o farle male,
o tipo di cose. Io sono sicuro che insieme con Voi (insieme con Voi, €
ando dico "insieme" sapete che lo dico in maniera sincera) insieme con \/m
io sono sicuro che lo faremo "bene", perché & un compito gravoso che avremo,
ente se le voci che Vi ho riferito questa mattina si concretizzeranno e
10 sancite in atti formali. Bene, noi avremo un ruoclo centrale anche in
tipo di operazione che si dovra fare per il Sannio. Quindi siamo tutti
te impegnati ed io sono sicuro che insieme riusciremo veramente a

lavoro serio, un lavoro giusto, senza sperperare le risorse che

81

De rzaéeiemo bene. E la vamk,;;c i1 Bene Wﬁ’s@, quindi noi, saremo

L
a mettere a mdﬂm O sfregarsi 5@ mani fai@we purtroppo in Italia in
assrca%z?g)m» avviene, che sulle tragedie c'e qaakmm che pensa di
: ne ride al telefono, ne parla in maniera... abbiamo avuto questi
noi invece dobbiamo, come Provincia di B@W@vm nto, anche da questo
“Eob biamo marcare un solco di novita. Ed io sono sicuro che

0. Detto questo, passiamo 52 altro argomento.




Verbale letto e sottoscritto

ILSEGRETARIO GENERALE
~~" - Dr. Franco Nardone -_ -

”

IL PRESIDENTE &
m@m ﬁ' layd »RM:M o

"

ol

U

N, = \7&“’1}7 E Registro Pubblicazione

S certifica che la presente deliberazione ¢ pubblicata all’Albo in data % f per
rmmnemfl per 15 giorni consecutivi a norma dell’art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e

dell®axt. 32 comma 5 della Legge n. 69 del 18.06.2609,

"
{ *SEGRETARIQ GENERALE

Si dichiara che la suestesa deliberazione ¢ stata pubblicata all’Albo Pretorio e ali’albo on line seconde la
procedura prevista dell’art. 32 comma 5 defla Legge n. 69 del 18.06.2009 per guindici giorni consecutivi dal

Si attesta, pertanto, che la presente deliberazione & divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. Legs.vo
oy

18.8.2000, n. 267, in data . decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione.
Ii
[L RESPONSABILE SERV. AA. GG. IL SEGRETARIO

dr.ssa Libera Del Grosso

Copia per

SETTORE il prot. n.
SETTORE il prot. n.
SETTORE il prot. n.

Revisori dei Conti il prot. n.




